

## Referat fra klub- og foreningsmøde onsdag den 08.04.2015

i Ellehuset kl. 19.00 - 21.00

### 1. Velkomst v/Jytte Christiansen:

Jytte Christiansen bød velkommen til de fremmødte.

### 2. Ny formand og revisor:

Jytte Christiansen er ny formand, og Winnie Kruse er ny revisor.

### 3. Orientering fra de fremmødte klubber og foreninger:

Ellemarkens Petanqueklub v/Teddy Pedersen:

Vi er 40 medlemmer, og klubben har snart 20 års jubilæum, som fejres den 3. maj fra kl. 10.00.

Motionscykling v/Teddy Pedersen:

Holdet kører hver mandag formiddag kl. 10.00. Holdet er så heldige at kunne benytte Åben Café hveranden mandag.

Internetundervisning - Nethood v/Teddy Pedersen:

Fremmødet er meget svingende, men der er plads til 10 deltagere.

Cykelværkstedet v/Teddy Pedersen:

Det går godt på cykelværkstedet. Vi har mange besøgende, og nu har vi fået bænke udenfor.

Ellemarkens Servicekanal v/Teddy Pedersen:

Servicekanalen er ude af funktion og afventer reparatør. Vi har en ny beboer under oplæring.

Kvindeklubben v/Susanne Pedersen:

Ingen repræsentanter fremmødt.

Ellebyt v/Susanne Pedersen:

Ingen repræsentanter fremmødt.

Cafégruppen v/Merete Breitenstein:

Det kører forrygende med 60 spisende gæster ved hvert arrangement.

Seniorklubben v/Knud Eriksen:

Vi er 88 medlemmer, og det kører rigtig godt.

Telefonstjernen v/Elna Ventzel:

Det går godt, og vi har i øjeblikket 19 beboere, som vi ringer til hver morgen kl. 8.00. Vi kan godt bruge flere hænder.

Stolegymnastik v/Birte Svarre:

Det går godt. Vi er 10 - 20 beboere hver torsdag.

Amatørteateret v/Solvejg Vasilas:

Deltagerne har mange hyggelige timer og nyder processen fra start med skrivning af tekster til visning af revyen for beboerne i Ellemarken. Flere beboere er velkomne.

Fællesspisning v/Winnie Kruse:

Ingen repræsentanter fremmødt.

Åben Café v/Teddy Pedersen:

Fremmødet er svingende, men det er altid hyggeligt. Åben Cafés flag er hejst foran Ellehuset, når caféen er åben. Kaffen er doneret af Sund Zone i år, men man betaler selv for brød/kage kr. 5,00.

Stavgangsklubben v/Bøgild Nielsen:

Vi har 35 medlemmer og går hver tirsdag fra kl. 10.30 samt nogle gange om torsdagen. Flere beboere er velkomne.

Musikklubben v/Pia Løfquist:

Vi er 9 medlemmer, og det kører ganske fint.

Zumba Soft v/Pia Løfquist:

Vi er 25 medlemmer og hygger os med at motionere sammen. Igen i år den 29. august danser vi for at samle ind til "Danser mod cancer." Sidste år samlede vi næsten kr. 7.000,00 ind ved at danse zumba.

Foreningen til reducere af vildkatte i Ellemarken v/Majbritt Hågensen:

Det har været et mærkeligt år for vildkatteforeningen. Andre beboere fodrer, og det tiltrækker nye katte. Jeg mangler opbakning fra Afdelingsbestyrelsen.

Helhedsplanen v/Mohammed Ibrahim:

Vi har udarbejdet en skitse til ny brochure over aktiviteterne i Ellemarken. Vi har ansat en lommepegejobber, som f.eks. kan hjælpe med opsætning af opslag, så sig til, hvis I har brug for hjælp til det. Hvis man skal benytte Trinettens køkken til madlavning, skal man huske at booke. Det er ikke til hinder for, at andre kan bruge Trinetten til f.eks. at lave kaffe samtidig.

Ældre- og aktivcenter v/Anni Funch:

Ingen repræsentanter fremmødt.

Drøvlen v/Dorte Corydon:

Det går godt, og vi har lige holdt en god påskefrokost.

Billardklubben v/Dorte Corydon:

Det går godt, og vi vil gerne have flere medlemmer.

Håndarbejdscaféen v/Lise K. Nielsen:

Lise K. Nielsen var forhindret i fremmøde men havde meddelt Jytte Christiansen, at det går godt.

Dancefit-Mix v/Jytte Christiansen:

Vi motionerer onsdag og torsdag, og fra maj går vi også om torsdagen.

Ellemarkens Venskabsklub v/Ali Alyamak:

Ingen repræsentanter fremmødt.

Ellemarkens mænds Helse- og madklub v/Jan Flitz Holm:

Vi har haft et par arrangementer, men lige nu ligger den lidt stille p.g.a. begyndervanskeligheder. Vi afventer en stiftende generalforsamling m.h.p. at starte en ny klub.

Ellehaverne v/ Brian Månsson:

Der er lidt udskiftninger i haverne, og aktuelt er der booket 87 haver. Der kommer hele tiden nye til, og vi har snart en arbejdsuge.

#### **4. Ny brochure over aktiviteter i Ellemarken:**

Udkast blev tjekket af de fremmødte m.h.p. at sikre korrekte informationer før trykning.

Teddy Pedersen gør opmærksom på, at det er vigtigt, at Ellekanalen også løbende får nye informationer fra klubber og foreninger.

#### **5. Nyt regelsæt (medsendt dagsordenen) v/Jytte Christiansen:**

Diverse spørgsmål blev drøftet og besvaret.

Regnskabet på de aktiviteter, som Jytte Christiansen og Winnie Kruse står for, revideres af kasserer Janna Gisli.

Teddy Pedersen spurgte til fonde i DAB-regi, hvilket formand Mickal P. N. Andersen undersøger nærmere.

Der er kritik af niveauet på rengøringen og den tilstand, lokalerne afleveres i.

Det nye regelsæt blev herefter taget til efterretning, såfremt referatet efterfølgende bliver godkendt indenfor 14 dage fra d.d.

**6. Hjælp til regnskaber og opstart af en klub eller forening v/Jytte Christiansen:**

Jytte Christiansen og Teddy Pedersen står til rådighed.

**7. Eventuelt:**

Elna Ventzel giver udtryk for utilfredshed med en overskrift i Dagbladet i påsken om utryghed i Ellemarken.

Jytte Christiansen takkede afslutningsvis for et godt fremmøde og aktiv deltagelse.

Referent:

Birgit I.Nielsen, afdelingsbestyrelsen